Acordóse, á propuesta de los Señores Muñoz Torrero, y Argüelles, que al comunicarse el reglamento para el consejo de Estado, se le mandase poner inmediatamente en el ejercicio de sus funciones, dándose parte á las Cortes luego que las estuviese ejerciendo.

Se accedió á la solicitud del Señor Zuazo, concediéndole un mes de licencia para pasar á la Isla de León á restablecer su salud.

Recordó el Señor Villafañe el expediente sobre Secuestros y Confiscos; y habiéndose hecho algunas reflexiones sobre si se preferiría este asunto á dos proposiciones de los Señores Aner, y Creus, relativas á suspender las sesiones, señaló el Señor presidente para discutir las la sesión del viernes próximo, mediante no haberla mañana, y levantó la de este día.

Observacion importantísima sobre la Inquisición.

Habiendo leído en el núm. V de la Inquisición sin máscara, p. 158 y sig. que Eimeric en su Directorio de inquisidores, que es la pauta y có-

digo usual de estos jueces, dán doles reglas para procesar á los reos de fe, les proponen como cautelas, ó estratagemas, dos máximas ajenas aun de pueblos bárbaros; sospechando yo si en esto habria exágeracion, he examinado por mí en en aquel libro los lugares que cita, y los he hallado tan conformes con su exposicion, que no cumpliria con los deberes de buen español, si no los copiase para desengaño de los fieles sencillos, y de los que nos proponen la Inquisición como modelo de religiosidad, de equidad y justicia, y como el mas firme apoyo de la fe en España.

El primer lugar citado está en la parte 3.ª núm. 102 pág. 434: dice así:

„Quarta cautela inquisitoris est: ut si videat inquisitor hæreticum vel delatum nolle detegere veritatem, et scit eum per testes non esse convictum, et secundum indicia videtur eidem esse verum, quod deponitur contra eum; quod quando negat hoc vel illud, quod inquisitor accipiat processum et revolvat eum, et post dicat ei: clarum est, quod non dicis verum, et quod ita fuit sicut dico ego: dicas ergo veritatem negotii clarè: sic ut ille credat se convictum esse: et sic apparere in processu... Velteneat in manu unam cedulam seu scripturam, et quando delatus seu hæreticus interrogatus negabit hoc vel illud; inquisitor, quasi admirans dicat ei: et quomodo tu potes negare? non clarum est mihi? Et tunc legat in cedula sua, et perpetrat eam et legat; et post dicat: ego dicebam verum: dicas postquam vides me scire... Cavèat tamen inquisitor quod non tantum descendat ad speciem dicendo se scire negotium, quod hæreticus cognoscat quod ipse ignorat: sed stet in genere dicendo: benè scitur ubi fuisti, et cum quo, et quo tempore, et quid dixisti: et tangat sibi aliquod certum, quod scit ita esse, de aliis autem in genere loquatur.”